
事務連絡 

令和 7 年 7 月１日 

一般社団法人岩手県作業療法士会 

会員各位 

一般社団法人岩手県理学療法士会 

教育推進支援課 課長 

藤井 祐輔 

研修企画・支援係長 

外川 諒 

 

令和７年度岩手県理学療法士会主催  リハビリテーション技術講習会事業② 

「臨床動作分析」（実践編） 

 開催のご案内 

 

謹啓 

向夏の候、貴台におかれましては益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素より当会活動に際しましては格段のご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、本講習会におきましては、平成１４年度から日本理学療法士協会の「現職者講習会」として始まり、今年で２３年

目を迎え、今年度は、身体運動の基本的な考え方や臨床での障害像の捉え方をよりわかりやすく習得していただくため、

「導入編」と「実践編」に分けて開催することとなりました。 

実践編は、患者診療の中心である臨床において動作をどうとらえるか、分析・治療するうえで必要な知識と技術を実

技を通じて学び、自らの臨床における新たな気づきを得ることを目的としています。 

皆様におかれましては、奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

謹白 

 

記 

• 日 時  ：令和 7 年 8 月 30 日(土) ～31 日（日） 

• 時 間  ：30 日 9：30 受付  31 日 16：30 終了予定 

• 会 場  ：いわてリハビリテーションセンター(対面) 

• 講 師  ：佐藤 房郎氏 （東北保健医療専門学校） 

       竹中 弘行氏 （湯河原病院） 

       冨田 昌夫氏  

       関 公輔  氏 （いわてリハビリテーションセンター） 

           林 雄史  氏 （栃内第二病院） 

            中村 一葉氏 （いわてリハビリテーションセンター) 

• 内 容  ：動作のとらえ方や理学療法を進める上で必要な知識の習得 

• 受講費 ：会員 A： 7,000 円（1 日あたり 3,500 円）（岩手県理学療法士会会員） 

会員 B：15,000 円〔日本理学療法士協会会員（岩手県理学療法士会会員以外）、作業療法士、言語聴覚士〕 

• 生涯学習：登録/認定・専門更新ポイント/点数：9 ポイント/点数   セミナー番号：145292 

           区分 4 カリキュラムコード 53 「活動体としての人間理解：活動（運動）のメカニズム」 ※理学療法士のみ該当 

• 受講条件：先着順（定員 50 名） 

• 申し込み締め切り：令和 7 年 8 月 20 日(水)  

• 申し込み先：リハビリテーション技術講習会担当(Email : iwate.pt@gmail.com) 

• その他 ：受講決定通知と参加費納入方法につきましては、メールでの受付後、改めてお知らせ致します。 

以下①～⑧の項目について記載し、E メール（PC メールアドレスをご使用ください）にて申し込み下さい。 

E メール件名は「臨床動作分析実践編受講申込」とお書きください。 

① 氏名 ②フリガナ ③施設名 ④施設住所 ⑤電話番号 ⑥PT・OT・ST協会会員番号  

⑦経験年数(○年目と記載)  ⑧職種内訳（PT岩手県士会員・PT 他県士会員・OT・ST） 


